ПРОТОКОЛ № 1

заседания Регионального учебно-методического объединения

по УГПС 36.00.00 «Ветеринария и зоотехния»

в системе среднего профессионального образования Рязанской области

Дата проведения: 26 мая 2025 г.

Форма проведения: очно

Место проведения: ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Героя Советского
Союза Н.Н. Комарова», Рязанская область, Рязанский район, п. Барские, ул.
Юбилейная, д. 6

Присутствовали:

1. Председатель РУМО по УГПС 36.00.00 - директор ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова» Татьяна
Вячеславовна Мастюкова

2. Заместитель председателя РУМО по УГПС 36.00.00 - заместитель
директора по учебной работе -  Валентина Николаевна Бутова

3. Куратор РУМО по УГПС 36.00.00 -  методист Зайцева Анастасия
Александровна

Присутствовало участников -  8 человек

Пашинская Наталья Алексеевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Бабкина Наталья Владимировна -  (Заведующий ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Баранова Галина Ильинична - Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Гринник Елена Анатольевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Давыдова Любовь Николаевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Юлина Анастасия Сергеевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Тимофеева Софья Дмитриевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Сологуб Юлия Андреевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

Всего присутствовало: 11 человек

Председательствующий: Мастюкова Т.В.

Секретарь: Зайцева А.А.

Повестка дня:

1. Утверждение состава РУМО по УГПС 36.00.00 на 2025 год.
2. Обсуждение и утверждение плана работы РУМО на 2025 год.
3. Мониторинг изменений, вносимых в ФГОС СПО.
4. Корректировка и актуализация образовательных программ в соответствии

с требованиями ФГОС СПО и профессиональных стандартов.
5. Участие в разработке комплектов оценочной документации

демонстрационного экзамена (КОД ДЭ).
6. Разработка методических материалов:

-  учебно-методических материалов;
-  методических рекомендаций;
-  пособий;
-  статей;
-  печатных изданий;
-  информационных ресурсов и др.
Разработка совместно с работодателями:
-  программ практики;
-  оценочных материалов для проверки знаний, умений, практического
опыта и уровня сформированности компетенций обучающихся;
-  программ ГИА и др.

7. Проведение онлайн совещаний по обмену опытом и изучению
материалов образовательных организаций.

8. Взаимодействие с работодателями и их объединениями, участие в
круглых столах, семинарах, мероприятиях по профилю РУМО.

9. Проведение онлайн совещаний по обмену опытом и изучению
материалов образовательных организаций.

10. Проведение и участие в мероприятиях системы СПО:
-  конференциях;
-  круглых столах;
-  вебинарах;
-  семинарах;
-  конкурсах.

1 Сформирование предложений и запросов на проведение курсов
повышения квалификации, обучающих семинаров, вебинаров и др. в
целях повышения квалификации педагогических работников ОО региона.

12.Участие председателей и членов РУМО в независимой оценке качества
образования.

РЕШЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. Утверждение состава РУМО по УЕПС 36.00.00 на 2025 год

Заслушав информацию председателя РУМО Маслюкову Т.В., участники
заседания отметили, что в 2025 году в Рязанской области образовательные
программы по УЕПС 36.00.00 реализуются одной образовательной
организацией СПО, которая подтвердила готовность к участию в деятельности
РУМО.

Предложен следующий состав РУМО:

ОЕБПОУ «Рязанский колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»

Е Председатель РУМО по УЕПС 36.00.00 - директор ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова» Татьяна
Вячеславовна Маслюкова

2. Заместитель председателя РУМО по УЕПС 36.00.00 - заместитель
директора по учебной работе -  Валентина Николаевна Бутова

3. Куратор РУМО по УЕПС 36.00.00 -  методист Зайцева Анастасия
Александровна

4. Пашинская Наталья Алексеевна -  (Преподаватель ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

5. Бабкина Наталья Владимировна -  (Заведующий ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

6. Баранова Еалина Ильинична - Преподаватель ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

7. Еринник Елена Анатольевна -  (Преподаватель ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

8. Давыдова Любовь Николаевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

9. Юлина Анастасия Сергеевна -  (Преподаватель ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

10. Тимофеева Софья Дмитриевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

11. Сологуб Юлия Андреевна -  (Преподаватель ОЕБПОУ «Рязанский
колледж имени Еероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

РЕШИЛИ:

Утвердить состав Регионального учебно-методического объединения по УГПС
36.00.00 «Ветеринария и зоотехния» в системе СПО Рязанской области на 2025
год в предложенном составе.

Проголосовали: единогласно.

2.Обсуждение и утверждение плана работы РУМО на 2025 год

Куратор РУМО Зайцева А.А. представила проект плана работы на 2025 год,
разработанный с учётом рекомендаций Министерства образования Рязанской
области и направлений деятельности, утверждённых Федеральным УМО по
УГПС 36.00.00.

Участники обсудили ключевые направления:

-  организационное обеспечение;
-  взаимодействие с ФУМО;
-  Разработка ОПОП-П по специальности 36.02.01 «Ветеринария»;
-  методическая поддержка преподавателей;
-  сотрудничество с работодателями
-  проведение мероприятий, включая демонстрационный экзамен;
-  В ходе обсуждения внесены уточнения:
-  предусмотреть не менее двух заседаний РУМО в течение года.

РЕШИЛИ:

Утвердить План работы РУМО по УГПС 36.00.00 на 2025 год (прилагается).

Направить утверждённый план в РИРО Рязанской области и разместить на
сайте ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Героя Советского Союза Н.Н.
Комарова».

Проголосовали: единогласно.

3. Мониторинг изменений, вносимых в ФГОС СПО

Участники заседания проанализировали актуальные изменения в ФГОС СПО
по УГПС 36.00.00, включая:

усиление требований к биобезопасности и антибиотикорезистентности;

внедрение цифровых компетенций (электронные ветпаспорта, системы
мониторинга здоровья животных);

обновление требований к экологической ответственности в животноводстве.

РЕШИЛИ:
Назначить куратора УГПС (Зайцеву А.А.) ответственной за ежеквартальный
мониторинг изменений и информирование членов РУМО.

Проголосовали: единогласно.

4. Корректировка и актуализация образовательных программ

Образовательные программы по специальностям 36.02.01 «Ветеринария»
приводятся в соответствие с:

обновлёнными ФГОС СПО;

профессиональными стандартами:

«Ветеринарный фельдшер»

«Оператор искусственного осеменения»

запросами работодателей:

РЕШИЛИ:

Завершить актуализацию рабочих программ и учебных планов до 15 июля 2025
г., включив модули по цифровой ветеринарии, биобезопасности и устойчивому
животноводству.

Проголосовали: единогласно.

5. Участие в разработке КОД ДЭ

Представители РУМО вошли в состав региональной рабочей группы по
разработке комплектов оценочной документации демонстрационного экзамена
по компетенциям:

«Ветеринария»;

«Зоотехния»;

РЕШИЛИ:

Обеспечить участие в апробации КОД ДЭ в сентябре 2025 г. и провести
внутренние тренировочные экзамены в 0 0  до декабря 2025 г.

Проголосовали: единогласно.

6. Разработка методических материалов и совместных документов с
работодателями

Запланирована разработка:

методических рекомендаций по работе с ветеринарными информационными
системами («ВетИС», «Меркурий»);

практико-ориентированных кейсов по диагностике заболеваний КРС и птицы;

совместно с работодателями:

• программ учебной и производственной практики;

• оценочных материалов для ГИА с использованием реальных клинических и
хозяйственных ситуаций;

• заданий по оформлению ветеринарно-сопроводительной документации.

РЕШИЛИ:

Все материалы размещать на сайте головной организации.
Проголосовали: единогласно.

7-9. Онлайн-совещания и обмен опытом

РЕШИЛИ:

Проводить:

не менее 1 внутреннего онлайн-совещания ежеквартально между членами
РУМО;

не менее 2 межрегиональных совещаний в 2026 г. (с Воронежской и
Тамбовской областями ■— лидерами в ветеринарном образовании).

Проголосовали: единогласно.

10. Участие в мероприятиях системы СПО

РЕШИЛИ:

Активизировать участие студентов и преподавателей в:

студенческой олимпиаде по ветеринарии;

вебинарах ФУМО по УЕПС 36.00.00;
Проголосовали: единогласно.

11. Запросы на повышение квалификации

Направлен официальный запрос в ОЕБУ ДПО РИРО Рязанской области на
организацию курсов.

РЕШИЛИ:

До 1 января 2026 г. сформировать перечень тематик курсов на 2026 г. с учётом
цифровизации отрасли.

Проголосовали: единогласно.

12. Участие в независимой оценке качества образования

Члены РУМО участвуют в анкетировании, экспертных опросах и используют
результаты независимой оценки для совершенствования практико­
ориентированного обучения, повышения уровня готовности выпускников к
работе в условиях современных хозяйств.

РЕШИЛИ:

Продолжить участие и направлять предложения по улучшению показателей
качества, связанных с подготовкой ветеринарных и зоотехнических кадров.

Проголосовали: единогласно.

Дополнительно:

Назначить ответственным за координацию деятельности РУМО — Мастюкову
Т.В.

Куратору РУМО обеспечить ведение протоколов, чата и информационного
обмена между участниками.

Председательствующий:

/Мастюкова Т.В./

Секретарь:

/Зайцева А.А./

Дйда составления протокола: 26 мая 2025 г.